
Determinazione Dirigenziale n° 2261/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2400/2024

OGGETTO: SPBS 19 CONCESIO - OSPITALETTO - CAPRIANO DEL COLLE -
MANUTENZIO-NE STRAORDINARIA AL PONTE POSTO AL KM. 0+215 NEL COMUNE DI
CON-CESIO– CUP H47H20000340003 - CIG 9772893E6B - APPROVAZIONE VARIANTE
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT C) PUNTO 1) DEL D.LGS 50/
2016 E SS.MM.II. PER APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 26 DEL DL
50/2022 "DECRETO AIUTI" E SS.MM.II - APPROVAZIONE CONTO FINALE DEI LAVORI E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente n. 367 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance,
OBO 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, OBG 49.003 “Interventi di

 N.2261/2024

Documento firmato digitalmente



manutenzione straordinaria ai ponti in corso di realizzazione”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H47H20000340003 e del CIG
9772893E6B;
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 1923 del 23/12/2020 è stato affidato l’incarico per la
progettazione esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione per l'intervento, al dott. ing. Auri Lorenzo, con studio in Suzzara
(MN), Via Guido Suzzara, 18 – C.F. RAULNZ68D07L020M e P.IVA 0191404207, incarico
formalizzato con disciplinare n° 3 di Rep Part. Del 14/01/2021;
con determinazione dirigenziale n° 830 del 04/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto nonché indetta procedura di affidamento dei lavori;
con determinazione dirigenziale n. 1474 del 11/07/2023 è stato aggiudicato l’appalto di lavori
all'operatore economico IMPRESA COLOSIO SRL con sede legale a Bagnatica (Bg), via Don
Bolis 1 P.IVA e C.F. 03930160167, per l'importo di netti € 253.860,64 (di cui €. 24.630,62 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);
in data 15/09/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 108 del 18/09/2023 di Repertorio
Particolare;
con determinazione dirigenziale n. 952 del 10/05/2024 è stata approvata ai sensi dell’art. 106
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la variante al contratto d’appalto di cui sopra nell’importo
di netti €. 14.770,77;

l'importo contrattuale dei lavori autorizzati ammontava pertanto ad €. 268.631,41.

Considerato che:

i lavori hanno avuto inizio in data 09/10/2023 e sono stati ultimati in data 05/06/2024 quindi entro i
termini contrattuali;
durante l’esecuzione dei lavori è stato necessario procedere alla sospensione degli stessi avvenuta
in data 17/12/2023 come risulta dal relativo verbale di sospensione sottoscritto in pari data;
gli stessi lavori sono ripresi in data 15/04/2024, come da verbale di ripresa sottoscritto in data 12/
04/2024, con il quale veniva definito che il nuovo termine per l’ultimazione degli stessi doveva
avvenire entro il 05/06/2024;
in data 05/06/2024 il Direttore dei Lavori, dott. ing. Auri Lorenzo, ha redatto il conto finale dei
lavori che quantifica in €. 25.604,41 il residuo credito dell'impresa con un importo complessivo dei
lavori a misura e somministrazioni pari a netti €. 268.608,54;
in data 19/09/2024 il Direttore dei Lavori, dott. ing. Auri Lorenzo, ha altresì redatto il Certificato di
Regolare Esecuzione dei lavori, che conferma un importo complessivo dei lavori autorizzati pari a
netti €. 279.507,23, di cui € 240.414,87 per lavori, €. 28.193,67 per oneri di sicurezza e €.
10.898,69 per il riconoscimento della maggiorazione dei prezzi calcolato ai sensi dell'art. 26
comma 6 ter del D.L. 50/2022, per un credito totale da corrispondere all'appaltatore di netti €.
36.503,10;

 N.2261/2024

Documento firmato digitalmente



Tenuto conto che la variante trova copertura finanziaria nella somma stanziata alla voce imprevisti del
quadro economico dell’intervento;

Si rende, pertanto, necessario procedere all’approvazione della variante contrattuale, del conto finale e
del certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto.

Richiamati infine:

il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti;

l’art. 107, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di approvare, ai sensi dell'art. 106 comma 1) lettera a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la variante al
contratto d'appalto n. 108 del 18/09/2023 stipulato con IMPRESA COLOSIO SRL con sede legale
a Bagnatica (Bg), via Don Bolis 1 - P.IVA e C.F. 0393016016 e relativa al seguente intervento: SP
BS 19 CONCESIO - OSPITALETTO - CAPRIANO DEL COLLE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA AL PONTE POSTO AL KM. 0+215 NEL COMUNE DI CONCESIO –
CUP H47H20000340003 – CIG 9772893E6B per un importo di netti €. 10.898,69 e relativa ai
maggiori costi per applicazione delle previsioni dell'art. 26 comma 6 ter del D.L. 50/2022 e
ss.mm.ii.;

1.

di approvare il conto finale dell'intervento di che trattasi, redatto dal Direttore dei Lavori, dott. ing.
Auri Lorenzo in data 05/06/2024, che quantifica in netti complessivi €. 268.608,54 l’importo dei
lavori eseguiti dall’impresa IMPRESA COLOSIO SRL di cui già corrisposti €. 243.004,13 con un
residuo credito complessivo di €. 25.604,41;

2.

di approvare, altresì, il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori sopra menzionati, redatto dal
Direttore dei Lavori, dott. ing. Auri Lorenzo in data 19/09/2024 che conferma in netti €. 36.503,10
il credito complessivo netto dell'appaltatore;

3.

di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale n. M15154626 del 25/08/2023 emessa da
Itas Mutua;

4.

di approvare il quadro economico finale dell'intervento nei seguenti termini:5.

Descrizione Parziale Totale
Importo lavori €. 251.313,56
Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso €. 28.193,67
IVA 22% su importo lavori ed oneri della sicurezza €. 61.491,59
Spese tecniche €. 35.315,06
Rilievi, accertamenti, indagini e prove di carico €. 3.136,28
Indennità per occupazioni €. 1.000,00
Contributo Anac €. 300,00
Incentivo funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 €. 2.862,49
Economie d'appalto €. 33.787,35
TOTALE IMPORTO DELL’INTERVENTO €. 417.400,00 

6. di imputare la spesa complessiva di €. 417.400,00 , di cui già spesi €.310.917,90 con un
residuo,

 N.2261/2024

Documento firmato digitalmente



quindi di €. 106.482,10, al capitolo 90001092 imp. 2024/1324 per €. 22.278,00, al capitolo

90001059 imp. 2024/1865 per €. 84.204,10.

 

Brescia, lì 11-10-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2261/2024

Documento firmato digitalmente


